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F A Z I L AYANOĞLU 

Ferhat paşa on yedinci yüz yılın son
larına doğru, Osmanlı imparatorluğu için 
de yetişen yiğit ve anlayışlı askerlerden 
biri idi. Başlı başına bir kıymet olduğu 
halde, bu güne kadar şahsı ve eserleri ü-
zerinde durulup çalışılmamış bir kahra
man ve büyük bir devlet adamı, bir asker, 
yaptığı vakıflara rağmen adı yanlışlıklar 
yüzünden, lâyıki veçhile hayır ile yad edi-
lemiyen bir hayırseverdi. 

Ferhat paşa, daha ziyade Yeniçeri 
Ağası olduktan sonra dikkati çekmeğe 
başlamıştı. 

Osmanlı Devletinin gerileme devri
nin ikinci hükümdarı. Üçüncü Murat, 
oğlu 3. Mehmed'in büyük sünnet düğü
nünde Yeniçeri Ağası Ferhat Ağayı mu
hafızların nezaretine tayin etmişti'. Pa
dişah bu düğünde maharet gösteren san'-
atçılar arasında halkı eğlendiren hıristiyan 
çacuklarından pek memnun kalmıştı. Dü
ğün bittikten sonra bu çocuklar, kendile
rinin acemi oğlanı veya devşirme' sure
tiyle acemi oğlanı olmalarını istemişlerdi. 
Hükümdar bu dilekleri kabul ederek Ye
niçeri Ağası Ferhat Ağayı çağırttı ve bun
ların yeniçeri devşirmesine ahnmalarını 
emretti ^ 

Ferhat Paşa : 

— "Bunların eşkâl defteri'̂ ne kayıt 
olunması kanuna muhaliftir, ocağın bo
zulmasına sebep olur" dedi. 

Sultan Murat dinlemedi: Yeniçeri 
eşkâl defterine kayıt olmalarım ferman 
etti. Ferhat Paşa şu cevabı verdi: 

"Ben, bunun olmasına razı değilim, 
zira onları cem edenlerde adalet yoktur. 
Ocağın bozulması benim zamanımda ol
masın" ° 

Ferhat Paşa azledildi." Yerine Yusuf 
Paşa yeniçeri ağası oldu. 3. Muradın arzu
ları yerine getirildi ve Yeniçeri ocağı bu 
hükümdarın zamanında bozulmağa baş
ladı. Bir müddet sonra Ferhat Paşa Vali 
ve Serasker oldu. Gürcistan, Revan, Nah-
civan ve Teflis.i feth ve bunların kârala
rının tamirini de tamamlamak suretile 
meşhur bir kahraman ve tedbirli bir ku
mandan olduğunu isbat etti. 

Sultan Murat, yeniçeri isyanı sebebi-
le Sadrıazam Sinan Paşayı azledip 2 A-
ğustos 1591 (999) tarihinde Ferhat Pa
şayı bu makama getirdi.' Altı ay sonra 
Cemaziyel ahirin altıncı günü azl edildi.* 

1. Hammer: 39. uncu kitap. Saiıife 108 
2. Acemi oğlanları: Yeniçeri teşkilâtı 

için, kanuna elverişli olmak üzere Hristiyan 
çocukları arasından seçilir ve istanbul'a gön
derilirdi. Fâtilı Kanunnamesine göre. bu dev
şirmeler ancak Anadolu köylüsüne bir kaç yıl 
için verilir. Yeniçeri ortalarında er azalm-
ca acemi oğlanları kışlasından alınır. Acemi 
oğlanlarının noksanları da Anadolu köylüsün
de bulunan devşirmelerle ikmal edilirdi. 

3. Esas nizamı yeniçeriyan: Sahife 38 
Zati kütüphanemde. 

4. Eşkal defteri: Yeniçeri teşkilâtının en 
mühim defteridir. Devşirilen kimselerin el ve 
ayaklarında yüzünde ve vücudunda bulunan 
fevkalâdekiler, başkasından ayırd edilmek 
için bu deftere kaydedilirdi. 

5 — Esas nizamı yeniçeriyan Sahife 39 Za
ti kütüphanemde. 

6. Esas nizamı yeniçeriyan: Sa. 39. 
7. Hammer: Kırkıncı kitap 163 Sa. 
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İkinci Vezir ve Sadaret Kaymakamı ol
du. Sultan Murat'ın ölümünden bir ay 
sonra 1594 (1003) Cemaziyel ahirinin al
tıncı Perşembe günü tekrar veziri azam 
oldu ve âsi Eflâk Prensine karşı hareket 
edecek ordunun Seraskerliği de kendisi
ne verildi. Bu tayin hiç şüphesiz Ferhat 
Paşanın rakibi bulunan Sinan Paşa tara
fından hazırlanmış bir tuzaktı. 

Bu plâna göre Ferhat paşa Eflâk üze
rine hareket ederken sipahileri ayaklan
dırmak suretile askerin veziri âzami iste
mediğini meydana çıkarmak ve sadaret 
Kaymakamı Bosnalı Damat İbrahim Pa
şa vasıtasiyle Padişahdan idam fermanını 
almaktı. Nitekim Ferhat Paşa 1594 
(1003) yılı Şabanının on ikinci günü se
fer mühimmatını hazırlamakla meşgul 
olduğu günlerden birinde Sipahiler içe
ride kalan ulüfelerinin verilmemesinden 
Ferhat Paşaya şikâyet ettiler. Ferhat Paşa 
cevaben: 

"Vazifelerinizin Gence ve Tebriz 
hazinelerinden verilmesi ferman olundu, 
ve ülül emre itaat etmeyenler kâfir ve 
avrederi de boş olur, bunu bilmzmisi-
niz" dedi. Sipahiler Ferhat Paşanın başı 
kesilmeyince ulufe almayız, dediler. Bilâ
hare âsiler dağıtıldı. Bu isyanı tahrik 
edenlerin Arnavut Koca Sinan Paşa ile 
Ceneviz mühtedisi Cağalazade Sinan Pa
şa Jcafadarları olduğu Padişaha arz edil
di. Sinan Paşa hakkında, gözlerine mil 
çekiHp Karahisara nefy edilmesi ve sair
lerinin de haklarından gelinmesi için 
ferman sudu retmiş ise de padişahı bu 
mil meselesinden vaz geçirdiler. Sinan 
Paşa Malkaraya, Cağalazade Karahisa
ra ve bâisi fitnedir diye Siyavuş Paşa 
Konyaya sürüldü. 

Ferhat Paşa Şabanın onyedinci gü
nü İstanbul'dan çıktı, Davut Paşada ordu 
kurdu. Geceleyin askerler Paşa çadırı
nın tuğlarından birini yerinden çıkarıp 
ucundaki altın topu kırdılar.' Şabanın 
yirmi birinci günü Davutpaşadan hare
ket ettikden sonra yolun geçtiği yerlerden 

on iki bin kul yazılması ferman olundu. 
Ferhat Paşa yolculuk esnasmda Padişaha 
gönderdiği mektuplarında, beraberinde 
bulunan askerin azlığından bahs ederek 
asker ve mühimmatın acele gönderilme
sini yazıyordu. İstanbul'da ise Bosnalı 
İbrahim Paşa, Ferhat Paşaya gönderile
cek mühimmatı geciktiriyor, bir taraftan 
da Padişaha, ordunun Ferhat Paşayı is
temediğini, ondan nefret ettiğini ve onun 
kumandansı altında muharebede gayret 
gösteremeyeceklerini Padişaha arz edi
yordu. Ayrıca Müftü Bostanzadeyi elde 
etmiş, Sinan Paşanın bir kaç bin altunu 
ile söz sahiplerini kandırarak ağız birhği 
yapmış ve Padişahı ikna ederek Ferhat 
Paşanın azline ve Sinan Paşanın Sadra
zam olmasına karar verdirmişldir.'" 

Ferhat Paşa 8 Temmuz 1595 ve 1 
Zilkade 1003 tarihinde Ruscuk'a geldi" 
Tuna nehri üzerinden köprü yapılması
nı emretti ve sekiz direkli "sâyeban'' dan 
bizzat inşaatı takip etti. Kısa bir zaman
da köprü kuruldu ve Paşanın harekete 
geçeceği bir sırada îstanbuldan kendisi
nin azl edildiği ve Sinan Paşanın Sada
rete getirildiği haberi gizUcc gelmiş oldu
ğundan mühir hümayunı Satırcı Meh
met Paşaya bırakıp acele üç bin süvari ile 
İstanbul'a doğru yola çıktı. Sinan Paşa 
Şam askerlerine "Ferhat Paşanın başı 
benim, malı sizindir" demiş ve hazine
sini yağma ettirmiştir. Ferhat Paşa Istı-
ranca dağlarına doğru yol aldı ve İstan
bul surları dışında Litrozda bulunan çift
liğine Zilhicce gurresinde vardı. Bu ara
da çiftlikde oturması için hattı şerif çık
tı. Fakat çok geçmeden Bostancıbaşı çift
liği bastı ve Ferhad paşayı alıp Yedikule-
de hapsetti. 

Sinan Paşa Veziriazam olduktan son
ra Ferhat Paşanın öldürülmesi için uğ
raşmaya başladı, baştanbaşa yalan olan 

8. Naima: Cilt 1 sahife 62. 
9. Hammer: 41. kitap 201 sahife. 

10. Nâima: Cilt 1, sahife 123. 
11. Hammer: 41. kitap sahife 201. 
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iddialarda bulundu. "Eflâk Beyi Mihal 
ile gizli müttefik ve askerî islâmı idam 
hususunda yekdil ve müttehittir deyu 
isnad..." ile küfür ve katline fetva aldı. 

1595 ve 1C04 seferinin beşinci günü 
Bosnalı ibrahim Paşa Ferhat Paşanın kat
line ait hattı şerifi çıkarttı. Çobanbaşı 
Süleyman aga Yedikuleye gönderilip ak
şam ile yatsı arasında Ferhat Paşa boğ-
duruldu.'^ 

Müverrih Nâima bu vak'a karşısın
da "Ferhat Paşanın acem seferlerinde 
yaptığı hizmetler .karşısında bu suretle 
mükâfat olundu. Merhum Sultan Murat, 
merhum paşanın kadrini bilip himaye 
ederdi, lâkin Mehmet han safdil ve sâde 
derim hile ve hud'a vadilerinde henüz 
anlayışsız olmakla garaza mebni icad 
edilen sözlere itimat buyurup ahval böy
le oldu" demek suretile doğruyu açıkla
maktadır, 

FERHAT PAŞANIN 
VAKIFLARI : 

Şeyh Ferhat Camii : 

Ferhat Paşa'nın İstanbul'da yaptırdı
ğı vakıfların ilki "Şeyh Ferhat" ve "Mu
salla" adlarını taşıyan camidir. Kumkapı-
da Musalla semtinde yapılmış olan bu ca
mii Ihtifalci Ziya Bey "İstanbul ve Bo
ğaziçi" adlı eserinde "Musalla medrese
si" olarak kayıt ediyor. Tezkeretül bün-
yana göre Mimarı, Sinandır. 

Mabedin yanındaki Darülhadis ve 
mektep (1106) 1694 tarihinde ölen Rei-
sülküttap Mustafa efendinin hayratıdır. 
Bu Camiin Şeyh Ferhat adile yad,edilişi 
şöyle olmuştur. Ferhat Paşanın gördüğü 
bir rüyayı Şeyh Mahmut adında birisi 
tabir ederek kendilerinin Veziriâzam ve 
Sultana damat olacağını söylemiş ve söy
ledikleri olunca Paşa da Şeyh Mahmut 
için bu câmii yaptırmıştır. Fakat yanlış 
olarak mabet "Şeyh Ferhat Câmii" adını 
almıştır. 

1781 - 1196 Ramazanının 13 cü gece
si Cibali tarafından gelen bir yangında 

Câmi yanmıştır. Ayrıca 1330 Rumî tarih
l i Aksaray yangınında da tekrar yanmış 
ve yeri bu gün arsa haline gelmiştir. Şeyh 
Mahmudun mezarı camii arsasının içinde 
bulunmaktadır. I . No.lu plânda Cümi ve 
Mederesesinin vaziyeti görülmektedir. 

ÇATALCADA FERHAT PAŞA 
CAMİÎ : 

Ferhat Paşa'nın vakıfı bulunduğu bu 
Câminin kitâbesi olmadığı gibi başka 
yerdede de inja tarihi bulunamamıştır 3 
ve 4 No.lu fotoğraflarda görüldüğü 
üzere güzel bir san'at eseridir. Mimar Si
nan yapmıştır. "Tezkeretül bünyan" da 
"Merhum Ferhat Paşa Ruhiçün" denildi
ğine göre Camiin Fert Paşanın ölümün
den sonra yapılmış olması muhtemeldir. 
Çatalcada bu vakfa ait hayrat çoktur. 

BOLU'da Ferhat Pasa Camii . 

Tezkeretül bünyan'a göre bu Camii 
Mimar Sinan yapmıştır. 

Ferhat Paşanın gizli \alan t/a\tfları 

Ferhat Paşanın Şehzadebaşı ile Lâ
leli arasında bulunan vakıfları etra
fındaki eski eserler 2 No.lu plânda sıra-
sile şu şekilde gösterilebilir: 

Kalenderhane Camii meydanında 
Hasan ağa medresesi (1), su.terazisi (2), 
Istanbulun işgaH sırasında düşmanların, 
içinde TürJc yiğitlerini öldürdükleri ka-
rakolhane (3), Sağ köşede Letafet apart
manı (4), solunda Tulumbacılar kârha-
nesi (5), karşısında Yeniçeri furunu (6), 
onun karşısında Acemi Oğlanları Camii 
(FATiH) (7), yanında Acemi Oğlanları 
hamamı (8), arkasında Acemi Oğlanları 
Kışlası (9), Balaban ağa camii (10), aşa
ğıda Fevzipaşa caddesi ve Lâleli Camiin
den yukarı Molla Kestel Camii (11), 
karşısında Çukur Çeşme (12) ve yakı
nında Ferhat Paşa sarayı (13), Fevziye 

12. Naima: Cilt 1, sahife 68. 
fırsat buldukça temas edilmekte ise de bun-

file:///alan
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caddesinin köşesinde Osman baba Tür
besi (14), yanında kışla kapısı ve 61 inci 
solaklar bölüğü yer almaktadır (15). Fer
hat paşa vakfiyesinde gösterilen yazılı va
kıflar sırasile şu vaziyeti almaktadır: 

A — Altmış bab oda 
B — Kahvehane, 
C — Buzhane 
D — Yağhane 
E — Kireçhane 
F — Han ve 13 dükkân 
G — Medrese ve 12 oda 
H — At değirmeni 
î — Ekmekçi fırını 

Devlet ve millete bu kadar büyük 
hizmetler yapmış, fazilet ve namusunun 
kurbanı olmuş, bu büyük devlet adamı
nın yaptığı vakıfların zamanla ne hale 
geldiğini biraz tetkik edelim. 

(A) ile (E) harfine kadar adlarını 
yazdığımız altmış oda, kahvehane, buz
hane, yağhane ve kireçhancnin üzerlerin
de bugün ev, apartman ve mağazalar var
dır. (F) harfinde işaret ettiğimiz han ile 
13 dükkânın ve on iki odali medresenin 
üzerinde harikzedegân apartmanları var
dır. (H) ve (î) harflerile gösterilen at 
değirmeni ve ekmekçi fırınınma gelince, 
bu binaların bulunduğu saha 187 yıl son
ra kısmen Lâleli Camii arazisine kalb 
edilmiştir. 

FERHAT PAŞA TÜRBESI : 

Ferhat Paşa Türbesi Eyyüp Kazası
na zinet veren eserlerdendir. Revakh ant
resi, sülüs yazılı kitâbesi, Zengin istalak-
titli kornişleri ve içli dışlı müzeyyen 
pencereleri yüksek eserlerdendir. Kubbe
sinin "EsmaüIhüsna" yazıh mala kârı ka 
lem işlerinin emsali nadir bulunur. Pen
cere üstündeki yazılar ve Ferhat Paşanın 
torunlarına ait küçük, küçük mermer 
sandukalar örnek olacak san'at eserleri
dir. 

TÜRBESININ KAPI 

KITABESI : ; 

Rihlet etti dâri ukbayı bakaya jadıman 
Sadrı azam Fâtiht Mülk! Acem cennet-

mekân 
İki gez serdar olup İrana Turan fethine 
Suruhi serler başına tenk oldu ŞIraz 

İsfahan 
Fethedip nice vilâyet yaptı nice fcal'alar 
özi ve göri ImasU gence ve mülkü revan 
Re'yi sayible adüvden aldı ahir intikam 
Mat olup jahi acem bin özürle dedi aman 
Akibet şehzadesin aldı satâhü sulhlie 
Düjment dini bu üslub üzere kıldı bi nijan 
Eyledi dinî mübia uğruna çok cehdü-gaza 
Oldu fethi hajredek âlemde mezkurUllisan 
(KIrık) eylemek kıldı naslb 
Enbtyav ü evliyaya kalmadı çUn bu cihan 
Tenkimu ilhamile ilmt dedi tarihini 
Eyledi Ferhat Paşa Adn-i âlide mekân 

1004 
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Ferhat Paşa (Musallû) Câmii. Plân No. 1 
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Res. 2 - Eyüp'te Ferhat Paşa Türbe kitabesi. 
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Res. 3 — Çatalca'cla boş vakit namaza açık Mimar Sinan eserinden Ferhat Paşa Camii. 

Res. 4 — Çatalca'da Mimar Sinan eserlerinden, beş vakit namaza açık bulunan Ferhat Paşa Câmii. 
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